

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường dành cho học sinh tỉnh Khánh Hòa năm 2018

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-STNMT ngày 15/5/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc Phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí nhiệm vụ “Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường dành cho học sinh Khánh Hòa” năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

1. MỤC TIÊU

- Giúp các cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh nhận thức được tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường trường học và môi trường xung quanh.
- Có những biện pháp giải quyết thực trạng của môi trường xung quanh từ gia đình đến nhà trường và xã hội.
- Phát huy khả năng sáng tạo và định hướng giáo dục học sinh tỉnh Khánh Hòa bằng những hành động cụ thể, phù hợp.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Các đơn vị trường học được giao nhiệm vụ tổ chức ngoại khóa “Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường dành cho học sinh tỉnh Khánh Hòa” năm 2018 thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Phát động, tổ chức vòng thi sơ khảo về môi trường trong học sinh toàn trường dưới hình thức bài viết

- Số lượng: Mỗi học sinh tham gia viết từ 01 bài trở lên.
- Nội dung đề tài: Viết về thực trạng môi trường xung quanh, môi trường của quốc gia hay thế giới (có thể đã diễn ra trong quá khứ, hiện tại và dự đoán tương lai). Nêu đề xuất, ước muốn, dự đoán của cá nhân, tập thể và cộng đồng trong việc chung tay bảo vệ môi trường trong hiện tại và tương lai.
- Hình thức: Viết thành văn, sáng tác thơ, biên kịch, viết tiểu phẩm, viết lời cho bài hát có phổ nhạc hoặc viết lời mới cho làn điệu dân ca, ... (gọi chung là các tác phẩm viết về môi trường).
- Tham gia vòng sơ tuyển: Giáo viên chủ nhiệm và ban cán sự lớp sẽ tiến hành chấm các tác phẩm viết về môi trường của học sinh tại lớp học; mỗi lớp chọn ra 03 tác phẩm hay nhất lớp tham gia dự thi vòng sơ khảo của khối.

- Tổ trưởng các Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm tham gia tổng hợp số tác phẩm của các lớp trong khối để chọn lọc; mỗi khối chọn 03 đến 05 tác phẩm hay nhất để tham dự vòng thi chung khảo cấp trường.

2. Tổ chức vòng thi chung khảo cấp trường “Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường dành cho học sinh” năm 2018

- Thời gian tổ chức thực hiện: Tổ chức vào buổi học ngoại khóa của nhà trường.

- Địa điểm: Tại các đơn vị trường học.

- Nội dung, hình thức, thời gian trình bày:

+ Các thí sinh dự thi tại sân khấu theo thứ tự bốc thăm; trình bày tác phẩm viết về môi trường do cá nhân hoặc tập thể sáng tác.

+ Thí sinh có thể trình bày theo nhiều thể loại, hình thức như: diễn thuyết, hùng biện, truyền thông (kết hợp với nhạc đệm, múa phụ họa); biểu diễn kịch; hát, đọc hoặc ngâm thơ, ... các tác phẩm do cá nhân, tập thể phối hợp biên soạn, biên kịch, sáng tác, ...

+ Mỗi bài dự thi trình bày không quá 10 phút (tùy thể loại có thể ít hơn).

+ Ban Giám khảo chấm, lựa chọn và trao các giải: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho các tác phẩm dự thi cá nhân và các giải Nhất, Nhì, Ba cho tập thể.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2018 đến hết tháng 10/2018.

- Cơ cấu giải thưởng/đơn vị

+ Giải cá nhân (10 giải): 02 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 03 giải Khuyến khích (giải cá nhân là giải tương đương tiết mục dự thi có thể là 01 học sinh hoặc nhiều học sinh tham gia).

+ Giải Tập thể (03 giải): 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba (Giải tập thể khen thưởng cho một trong những khối hoặc lớp có số lượng bài thi đạt chất lượng cao nhất).

- Hồ sơ quyết toán: Sau khi triển khai vòng thi chung khảo, các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả, nộp chứng từ để nhận kinh phí thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (*đính kèm bản hướng dẫn quyết toán kinh phí tại phụ lục 3*).

- Thời gian nộp hồ sơ quyết toán: Trước ngày 10 tháng 11 năm 2018.

III. KINH PHÍ

- Sở Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ mỗi đơn vị tổ chức truyền thông tại trường: 6.000.000 đồng (Bằng chữ: *Sáu triệu đồng chẵn*) được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2018 do UBND tỉnh Khánh Hòa phân bổ. (*đính kèm phụ lục 2*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các ban ngành liên quan để triển khai thực hiện các nội dung hoạt động truyền thông có hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc giao nhiệm vụ triển khai các nội dung để tổ chức phát động, tổ chức cuộc thi tại cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, thành lập Ban kiểm tra, giám sát quá trình hoạt động tại các đơn vị trường học.

- Báo cáo kết quả và quyết toán kinh phí thực hiện “Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường dành cho học sinh tỉnh Khánh Hòa” năm 2018.

2. Các đơn vị trực tiếp tuyên truyền

- Các trường THCS, THPT được chọn để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền lập kế hoạch phát động và tổ chức các vòng thi từ sơ khảo đến chung khảo tại đơn vị. Vận động Ban đại diện cha mẹ học sinh, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, cán bộ giáo viên và học sinh hưởng ứng tham gia.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và phân công giáo viên hướng dẫn cho các tập thể và cá nhân học sinh thực hiện các bài dự thi.

- Tổ chức vòng thi chung khảo tại đơn vị để chọn ra các bài viết có chất lượng đăng tải lên trên các phương tiện thông tin của đơn vị và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, in thành tập san truyền thông hoạt động môi trường trong toàn ngành.

- Trước ngày 10/11/2018, các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả, nộp chứng từ hồ sơ quyết toán gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo và nhận kinh phí tổ chức (liên hệ đ/c Phan Thị Huệ, chuyên viên Phòng Chính trị, tư tưởng, điện thoại: 3827291 hoặc 0982400928).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường dành cho học sinh tỉnh Khánh Hòa năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT (báo cáo);
- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);
- Các phòng GDĐT (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Phòng KHTC, Sở GDĐT (phối hợp);
- Website Sở;
- Lưu VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thuận

Phụ lục 1:

**DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG THCS VÀ THPT
THAM GIA TRUYỀN THÔNG VỀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2018**
(Kèm Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Khối các trường THCS

TT	Tên đơn vị	Phòng GDĐT	Địa bàn
01	Trường THCS Nguyễn Viết Xuân	Nha Trang	thành phố Nha Trang
02	Trường THCS Trần Hưng Đạo	Nha Trang	thành phố Nha Trang
03	Trường THCS Đinh Tiên Hoàng	Ninh Hòa	phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh Hòa
04	Trường THCS Nguyễn Trung Trực	Ninh Hòa	phường Ninh Thủy, thị xã Ninh Hòa
05	Trường TH&THCS Bình Hưng	Cam Ranh	thôn Bình Hưng, xã Cam Bình, Cam Ranh
06	Trường THCS Nguyễn Trọng Kỷ	Cam Ranh	phường Cam Linh, Cam Ranh
07	Trường THCS Trần Đại Nghĩa	Diên Khánh	xã Diên Hoà, huyện Diên Khánh
08	Trường THCS Hoàng Hoa Thám	Cam Lâm	xã Cam An Nam, huyện Cam Lâm
09	Trường THCS Lý Thường Kiệt	Vạn Ninh	huyện Vạn Ninh
10	Trường THCS cấp 1.2 Vạn Thạnh	Vạn Ninh	huyện Vạn Ninh
11	Trường THCS Ba Cùm Bắc	Khánh Sơn	thôn Dốc Trầu, xã Ba Cùm Bắc, huyện Khánh Sơn
12	Trường THCS Chu Văn An	Khánh Vĩnh	thôn Hòn Lay, xã Khánh Hiệp, Khánh Vĩnh
Tổng cộng: có 12 trường THCS			

2. Khối các trường THPT

TT	Tên đơn vị	Địa bàn	Ghi chú
01	Trường THPT Hoàng Văn Thụ	Nha Trang	
02	Trường THPT Hà Huy Tập	Nha Trang	
03	Trường THPT Phạm Văn Đồng	Nha Trang	
04	Trường PT DTNT tỉnh	Nha Trang	
05	Trường THPT Ngô Gia Tự	Cam Ranh	
06	Trường THPT Trần Hưng Đạo	Cam Ranh	
07	Trường THPT Trần Bình Trọng	Cam Lâm	
08	Trường THPT Đoàn Thị Điểm	Cam Lâm	
09	Trường THPT Nguyễn Huệ	Cam Lâm	
10	Trường THPT Lê Hồng Phong	Vạn Ninh	
11	Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng	Vạn Ninh	
12	Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai	Vạn Ninh	
13	Trường THPT Tô Văn Ôn	Vạn Ninh	
14	Trường THPT Nguyễn Trãi	Ninh Hòa	
15	Trường THPT Tôn Đức Thắng	Ninh Hoà	
16	Trường THPT Nguyễn Chí Thanh	Ninh Hoà	
17	Trường THPT Lạc Long Quân	Khánh Vĩnh	
18	Trường THPT Khánh Sơn	Khánh Sơn	
19	Trường THPT Hoàng Hoa Thám	Diên Khánh	
20	Trường THPT Nguyễn Thái Học	Diên Khánh	
Tổng cộng : có 20 trường THPT			

Cộng 1 + 2 = 12 THCS + 20 THPT = 32 trường học

Phụ lục 2

**BẢNG HƯỚNG DẪN
CÁC ĐƠN VỊ SỬ DỤNG NGUỒN KINH PHÍ TỔ CHỨC
TRUYỀN THÔNG MÔI TRƯỜNG NĂM 2018**

(đính kèm Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

STT	NỘI DUNG CHI	THÀNH TIỀN (đồng)
01	Bồi dưỡng Ban tổ chức (80.000đ/1 ngày x 06 người) x đơn vị	480.000
02	Bồi dưỡng Ban giám khảo (80.000đ/1 ngày x 06 người) x đơn vị	480.000
03	Thuê âm thanh phục vụ hội thi tuyên truyền: 1.000.000đ/1 ngày x đơn vị	1.000.000
04	Trang trí sân khấu hội thi : 500.000đ/đơn vị x đơn vị	500.000
05	Giải thưởng tập thể: 01 nhất x 600.000đ + 01 giải nhì x 400.000đ + 02 giải Ba x 250.000đ	1.500.000
06	Giải thưởng cá nhân: (01 giải Nhất x 300.000đ + 02 giải Nhì x 250.000đ + 02 giải Ba x 200.000đ + 03 giải Khuyến khích x 100.000đ) x đơn vị	1.500.000
07	Nước uống phục vụ hội thi: 300.000 x đơn vị	300.000
08	Chụp ảnh cho hội thi: 160.000 x đơn vị	160.000
09	Phục vụ, bảo vệ: 2 người x 40.000đ x đơn vị	80.000
Tổng cộng: 6.000.000đ (Bằng chữ: Sáu triệu đồng chẵn)		

Phụ lục 3

HƯỚNG DẪN HỒ SƠ THANH QUYẾT TOÁN TRUYỀN THÔNG BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2018

(đính kèm Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Bảng quyết toán tổng hợp kinh phí (căn cứ theo bảng phụ lục 02), sử dụng đúng các mục chi; có người lập bảng và xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (ký tên, đóng dấu);
2. Kế hoạch, Báo cáo tổng kết ngắn gọn;
3. Quyết định thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (ký tên, đóng dấu);
4. Quyết định khen thưởng cá nhân và tập thể có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (ký tên, đóng dấu);
6. Danh sách các BTC, BGK, phục vụ, bảo vệ, nhận tiền bồi dưỡng (từng thành viên kí nhận) có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (ký tên, đóng dấu);
7. Danh sách cá nhân, tập thể đạt giải nhận tiền tiền khen thưởng (từng thành viên kí nhận), có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (ký tên, đóng dấu);
8. Các chứng từ chi cho Hội thi:
 - + Thuê âm thanh phục vụ Hội thi: 1.000.000đ (hóa đơn đỏ);
 - + Trang trí Hội thi: 500.000đ (hoá đơn đỏ);
 - + Nước uống: 300.000đ (hoá đơn đỏ);
 - + Chụp ảnh: 160.000đ (*hoá đơn bán lẻ hoặc giấy biên nhận; trên hoá đơn phải có lô gô của cửa tiệm chụp hình*); lãnh đạo nhà trường ký và đóng dấu xác nhận phía sau hóa đơn.

Ghi chú:

- Không gộp các hóa đơn, chứng từ lại với nhau. Mỗi hóa đơn, chứng từ ghi rõ địa chỉ nơi mua, ngày/tháng/năm và có xác nhận, đóng dấu của nhà trường;
- Thời gian và nơi nộp hồ sơ quyết toán: Các đơn vị gửi hồ sơ quyết toán về Sở trước ngày **10/11/2018** tại Phòng Chính trị, tư tưởng (tầng 4), Sở Giáo dục và Đào tạo, số 04 Phan Chu Trinh, TP. Nha Trang;
- Đề nghị đơn vị nộp 02 bộ hồ sơ (01 bộ gốc và 01 bộ phô tô, bộ phô tô không cần công chứng) để Sở GD&ĐT báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường;

Lưu ý: Các đơn vị trường học phải thực hiện đầy đủ thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức hoạt động. Đơn vị nào thực hiện không đúng, Sở sẽ trả hồ sơ và mọi trễ hạn đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm./.